It is in the platonizing Augustinian tradition, moreover, that music and poetry assume a broad sense and dominant importance: Roger Bacon assigns to music the function which Bonaventura ascribed to rhetoric, and then distinguishes both rhetoric and poetic into two kinds, a theoretic rhetoric and poetic (or *rhetorica docens* and *poetica docens*) which are parts of logic, and an applied rhetoric and poetic (or *rhetorica utens* and *poetica utens*) which are parts of moral philosophy.<sup>5</sup> The opposed tendencies which led to the dominance of rhetoric in the Augustinian tradition and to the importance of logical demonstration in the Thomist tradition are integral with the total complexions of the two theologies as evidenced in the conclusion of Bonaventura that theology is neither theoretic nor practical but an affective habit mid-way between theory and practice as opposed to the argument of Thomas that theology subsumes both theoretic and practical sciences and is itself more theoretic than practical.<sup>6</sup> It is a distinction which later historians have treated crudely by trying to differentiate 'voluntarism' from 'rationalism.'

## V

Separate both from the tradition of the rhetoric assimilated to dialectic and proof and that of the rhetoric assimilated to theology and edification — and the

<sup>1</sup> *Ibid.* 15–18, pp. 323–324.

<sup>2</sup> *In Hexaemeron, Collatio* iv, 18–25; v, 352–353.

<sup>3</sup> *Ibid.* 20–21, pp. 352–353.

<sup>4</sup> *De Septem Donis Spiritus Sancti, Collatio* iv. 5–12; v, 474–475; esp. 8: 'Impossibile est, quod sapientia fiat doctrina nisi per sermonem. Sermo autem non est sufficiens ad docendum, nisi sit sententiosus. Et non loquitur homo sententiose, nisi sermo eius *discussivus, inquisitivus, et persuasivus*, scilicet quod habeat sermonem potentem ad loquendum omne illud, quod potest apprehendi vel nosci, vel ad quod affectus potest inclinari. Congruè autem exprimit quod dicit per *grammaticam*, rationabiliter investigat per scientiam *logicam* et efficaciter persuadet per *rhetoricam*. Ista igitur est pars philosophiæ, scilicet scientia sermocinalis, quæ triplex est, ut patet, quam adeptus est Salomon.'

<sup>5</sup> *Opus Tertium, cap. 75 (Opera Inedita, ed. J. S. Brewer [London, 1859]), pp. 303–308, esp. 306–307*: 'Nam moralis philosophus scit uti sermone suavi, et gestibus convenientibus orationi delectabili conformandis. Similiter logicus et grammaticus. . . Grammaticus igitur utitur his pueriliter; sed logicus quantum ad formam arguendi quam constituit, in his procedit viriliter, et causas et rationes assignat. Sed quantum ad decorem et ornatum et suavitatem argumenti, certe non potest logicus, sicut nec grammaticus, causas et rationes assignare, sed musicus; sicut geometer causas linearum, et angulorum, et figurarum, quibus utitur carpentator, habet dare.' Cf. *Opus Majus* iii and iv. 2 (ed. J. H. Bridges [Oxford, 1897]), pp. 71 and 99–102.